Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL nº 18/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 05 DE DEZEMBRO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)

-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Henrique Wancura
Budke

LP nº 68/2022 Aterro Sanitário
para Resíduos

Sólidos Urbanos e
Domiciliares – Classe
II-A (não perigosos e

não inertes)
(Cód. 7.8.3)

Gleba 5-C-2,
Parte da Fazenda
L i v r a m e n t o ,
Quinhão nº 02 –
Terenos/MS.

DI/000303/2022 03 ANOS

Cargill Agrícola S/A LP nº 71/2022 Subestação de
Energia Elétrica de
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Rua Egídio Tomé,
5.700 - Distrito
Industrial I – Três
Lagoas/MS.

71/033421/2021 02 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)

Empresa de
Saneamento de
Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LI nº 75/2022 Sistema de
Tratamento de Esgoto

– Contemplando
Estação de

Tratamento de Esgoto
– ETE, e Emissário

Final
(Cód. 7.29.1)

BR-419 esquina
com Rua Roque
Caldas – Nioaque/
MS.

71/033692/2022 06 ANOS

Itahum Terminal
Portuário S.A

LI nº 12/2022
(Retificadora)

Porto Fluvial – Área
útil acima de 100.000

m²
(Cód. 2.33.3)

Silos e Armazéns
(Cód. 3.37.1)

Fazenda Carmen II,
Desmembrada II –
Porto Murtinho/MS.

71/019772/2021 02 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)

A g r o p e c u á r i a
Irmãos Burgel Ltda

LIO nº
86/2022

Drenagem em Área
Rural fora da Planície

Pantaneira
(Cód. 3.27.1)

Fazenda Conquista
– Costa Rica/MS.

71/004862/2022 04 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto

LO nº
123/2022

Sistema de
Tratamento de Esgoto

– Contemplando
Estação de

Tratamento de Esgoto
– ETE, e Emissário

Final
(Cód. 7.29.1)

Rua Adão Godoy, S/
Nº - Cancha – Bela
Vista/MS.

23/101163/2014 10 Anos

Deodápolis Amidos
Ltda

LO nº
137/2022

Fecularia – Área
construída acima de
1.000 m² até 10.000

m²
(Cód. 6.76.2)

Rodovia MS-276,
Km 05 - Parte do
Lote nº 35, Quadra
nº 74 – Deodápolis/
MS.

71/035977/2021 04 Anos

Porto de Areia Anjo
da Guarda Eireli –
ME.

LO nº
138/2022

Extração Mineral
de Areia – ANM nº
868.156/2014 e
868.289/2016
(Cód. 4.8.2)

Fazenda Cachoeira
Carrapato ou
Retirinho - Estância
Turística, Prainha do
Dê – Paranaíba/MS.

71/400648/2020 04 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 49

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Zanchetta Indústria
de Alimentos Ltda

LO nº 12/2021
(Retificadora)

Abate de Animais
de Grande Porte

(Bovinos) – Acima de
500 cabeças/dia
(Cód. 6.81.4)

Rodovia Alcides
Sãovesso, S/Nº, Km
08 – Batayporã/MS.

71/051110/2022 04 ANOS

Itahum Terminal
Portuário S.A

LO nº 15/2020
(Retificadora)

Porto Fluvial
(Cód. 2.33.2)

Silos e Armazéns
(Cód. 2.33.2

Estação de
Tratamento de Esgoto

– ETE
(Cód. 7.30.1)

Rodovia Vital Brasil,
BR-267, S/Nº -
Fazenda Carmen II-
Porto Murtinho/MS.

71/405378/2019 04 Anos

Primus Areeiro Eireli RLO nº
170/2021

(Retificadora)

Extração Mineral
de Areia – ANM nº

868.248/2011
(Cód. 4.8.2)

Chácara Primus,
Leito do Rio Piquiri
– Coxim/MS.

71/403666/2019 06 Anos

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, APRVEITAMENTO DE /
MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

Marco Antônio
Rondon de Oliveira
Filho

AA nº 19/2022 Supressão Vegetal –
Área acima de 100 há

até 500 há
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Monte Sinai
– Porto Murtinho/
NS,

71/041514/2021 14/09/2024

Deny Meirelles
Nociti

AA nº 09/2022 Corte de Árvores
Nativas Isoladas em
Áreas Convertidas

para uso Alternativo
do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cachoeira
da Serra – Caracol/
MS.

71/044322/2022 01/10/2024

COMUNICADO DE ATIVIDADES

Bela Vista
Energética Ltda

CA-LIO Serviço de Aplicação
de Agrotóxicos

em Sistemas Não-
Agrícolas

(Cód. 3.39.1)

Fazenda Patrimônio
do Paraízo – Paraízo
das Águas/MS.

71/052064/2022 06 Anos

Energética Ponte
Alta Ltda

CA-LIO Serviço de Aplicação
de Agrotóxicos

em Sistemas Não-
Agrícolas

(Cód. 3.39.1)

Fazenda Ponte Alta,
Gleba 01 – São
Gabriel do Oeste/
MS.

71/052072/2022 06 Anos

Etivaldo Gomes
Filho

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Porto
Taboado – Aparecida
do Taboado/MS.

71/051675/2022 06 Anos

José Marcio Andrade CA-LIO Embarcações de
Turismo Pesqueiro
com Instalações

Sanitárias
(Cód. 5.19.1)

Nova Andradina/
MS.

71/051246/2022 06 Anos

Monique Giordanetti
de Souza Firmo

CA-LIO Açude ou Poço de
Draga

(Cód. 3.21.1)

Fazenda Água Azul
– Bonito/MS.

71/054313/2022 06 Anos

Phoenix Geração de
Energia S.A

CA-LIO Serviço de Aplicação
de Agrotóxico em

Sistema Não-Agrícola
(Cód. 3.39.1)

PCH Verde 4-A –
Água Clara/MS.

71/054197/2022 01/04/2023

Mauro Corrêa Lima CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Fazenda Joaçaba
e Serro Porã –
Bodoquena/MS.

71/054031/2022 06 Anos

Stephanie Reh
Dunbar Bertoncini

CA-LIO Empresa
Dedetizadora,

Desinsetizadora,
Desratizadora,
Ignifugadoras e

Similares
(Cód. 3.38.1)

Rua Antônio Alle,
17 – Vila Andrea –
Bonito/MS.

71/053950/2022 06 Anos

Atiaia Energia S/A CA-LIO Canteiro de Obras
(Cód. 2.30.1)

Fazenda Potreiro do
Sucuriu, Gleba B –
Paraíso das Águas/
MS.

71/052743/2022 06 Anos

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.004 5 de dezembro de 2022 Página 50

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Adilton Boff Cardoso
e Outros

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Segredo –
Bataguassú/MS

71/052720/2022 06 Anos

Murilo de Barros
Trindade

CA-LIO Fabricação de Rações
para Animais – Área

útil até 1.000 m²
(Cód. 6.74.1)

Fazenda Baia
dos Jacarés –
Aquidauana/MS.

71/052916/2022 06 Anos

Sancristo Coleta de
Resíduos Eireli.

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Rodovia BR-463,
Km 12 – Dourados/
MS.

71/048174/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Sonora

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Sonora/MS. 71/054794/2022 06 Anos

Nillo Participações e
Empreendimentos
Ltda

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Fazenda Joaçaba,
Gleba A – Miranda/
MS.

71/054035/2022 06 Anos

A g r o p e c u á r i a
Campina Grande

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Fazenda Campina
Grande – Coxim/
MS.

71/053725/2022 06 Anos

M a n g a b a s
Agropecuária Ltda

CA-LIO Rodovia ou Estrada
(Cód. 2.62.3)

Fazenda Mangabas
– Sonora/MS.

71/053719/2022 06 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA

-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação

-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 19/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ambiental requeridos.

CAMPO GRANDE, 05 DE DEZEMBRO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

Empresa de Saneamento
de Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

RLO Sistema de Abastecimento
Público de Água –

Contemplando Captação,
Adução de Água Bruta e

Estação de Tratamento de
Água

(Cód. 7.28.1)

Rua Fernandes Vieira esquia
com a Rua Dom Pedro II –
Ladário/MS.

71/052284/2022
(2022-064722)

Roberto Carlos Sari
Sponchiado

LI Ampliação – Irrigação
Localizada ou por Aspersão
– Área acima de 15 há até

1.000 há
(Cód. 3.25.1)

Açude ou Poço de Draga –
Área acima de 2,0 há até 10

há de área inundada
(Cód. 3.21.2)

Irrigação Localizada ou por
Aspersão – Área até 15 há

(Cód. 3.25.0)

Fazenda São Marcos – Rio
Brilhante/MS.

71/051684/2022
(2022-064729)

Areeira Céu Celeste e
Urbanização Eireli.

RLO Extração Mineral de Areia –
ANM nº 868.004/2018

(Cód. 4.8.2)

Chácara Sonho de Menino,
Lote nº 28, Quadra nº 31 –
Ivinhema/MS.

71/052496/2022
(2022-064747)